
 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
  

 COMUNE DI GIAROLE 

 (Via Vittorio Emanuele, 39  - 15036 Giarole) 

 

                                        SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                   N. 14 IN DATA 5/06/2024 
 

Oggetto: determina a contrarre e di affidamento diretto dell’incarico per n. 4 interventi di 

recupero fauna ittica nell’ambito dei lavori di somma urgenza per la regimazione 

idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole. 

CIG spese tecniche: B1F8998BF6 -  CUP: J15J19000320001 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  

Visti i provvedimenti Sindacali inerenti l'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 

Giarole e il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po “e” Colline del Monferrato  n. 

2/2022 del 28/01/2022, relativi all'attribuzione al sottoscritto geom. Enrico Ortolan, di mansioni e 

poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del 

Responsabile del Procedimento per la realizzazione di Lavori Pubblici di cui all’art. 31 del D. Lgs. 

18/04/2016, n. 50 e art. 10 del D.P.R. 5/10/210, n. 207; 

 

Visto il D.M. 8/11/2021 del Ministero dell’Interno con il quale venivano assegnati contributi ai 

Comuni indicati nell’allegato A dello stesso per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in 

sicurezza di edifici e del territorio ai sensi del comma 139 della legge 30/12/2018, n. 145; 
 

Dato atto che il Comune di Giarole risultava beneficiario di un contributo di €. 640.000,00 per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto; 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 del D.M. 8/11/2021 del Ministero dell’interno i Comuni 

beneficiari del contributo erano tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione di opere pubbliche entro i 

termini previsti dall’articolo 1, comma 143, legge n. 145 del 2018 a decorrere dalla data di 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del suddetto decreto; 

 

Visto il comma 143 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145 che prevede che l’ente beneficiario 

del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro entro 10 mesi decorrenti dalla data 

di emanazione del decreto ministeriale 8/11/2021; qualora l’ente beneficiario del contributo per 

espletare le procedure di selezione del contraente si avvalga degli istituti della centrale unica di 

committenza (CU) i termini sono aumentati di 3 mesi; 

 

Dato atto che con il Decreto Milleproroghe (decreto legge n. 228/2021) i termini di inizio dei lavori 

relativi ai contributi di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti della legge 145/2018, assegnati sulla 

graduatoria dell’anno 2021 (decreto del 23/02/2021 e decreto dell’8/11/2021) venivano prorogati di 3 

mesi; 

 

 



Dato atto che essendo i lavori a base d’asta, di importo superiore a 150.000 euro e inferiore a un 

milione di euro, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera b) della Legge 11/04/2020, n. 120., la stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione, di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,  individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo inerente i lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica 

del Torrente Grana in Comune di Giarole, predisposto dai tecnici incaricato Ing. Stefano Sandiano in 

qualità di Mandatario del costituendo raggruppamento temporaneo tra professionisti con il Dott. For. 

Fabrizio Masarin, dello STUDIO TECNICO ING. SANDIANO STEFANO, con sede in Alessandria 

(AL), Via Aspromonte, n. 16, approvato con deliberazione Giunta Comunale. n. 7/2023 del 

21/01/2023, dell’importo complessivo di €. 640.000,00 di cui €. 458.498,20 per lavori a b.a., €. 

3.967,40 di oneri per la sicurezza ed €. 177.534,40 per somme a disposizione della S.A.; 

 

Dato atto che la spesa per l’appalto dei lavori trova copertura mediante contributo ministeriale al 

capitolo codice 09.04.2.205 voce 9030/10/1 - Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica 

Componente 4 Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, 

la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni del Bilancio di Previsione 

2023/2025; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio della Centrale Unica di Committenza 

di Casale Monferrato n. 259 in data 2/03/2023 facendo seguito alla procedura negoziata, i suddetti 

lavori, previa verifica dei requisiti, venivano affidati all’impresa PORTALUPI CARLO IMPRESA 

SPA, con sede in Ticineto (AL), Regione Primavera, n. 6, per l’importo di €. 424.890,28 al netto del 

ribasso del 7,33% offerto, oltre a €. 3.967,40 di oneri per la sicurezza per complessivi €. 428.857,68 

IVA esclusa;  

 

Visto il contratto Rep. n. 448 del 26/04/2023 stipulato mediante atto informatico; 

 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 5/06/2023; 

 

Dato atto che essendo previsti lavori in alveo con messa in asciutta e conseguente necessità di 

interventi di recupero della fauna ittica occorre provvedere all’affidamento di tale incarico a tecnico e 

ditta specializzati; 

 

Dato atto che nel quadro economico del progetto definitivo/esecutivo approvato è prevista la spesa per 

i sopra citati interventi al punto B5 – opere escluse dall’appalto; 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, è consentito l’affidamento diretto, anche senza consultazione di  più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Dato atto di quanto disposto dall’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36, ai sensi del quale 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con 

apposito atto adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Dato atto che in caso di affidamento diretto, il suddetto atto individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alle capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



Dato atto che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il 

suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità  

alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base, da adottarsi da parte del Responsabile 

del Procedimento; 

 

Ritenuto che l’affidamento diretto dell’incarico possa basarsi sui criteri di selezione riguardanti: 

- i requisiti di idoneità professionale; 

- le capacità tecniche e professionali; 

- la convenienza del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione; 

- eventuali caratteristiche migliorative offerte; 

 

Ritenuto di poter provvedere, nel caso specifico, all’affidamento diretto trattandosi di interventi di 

importo complessivo inferiore a €. 150.000,00; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 25 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 dal 1° gennaio 2024 scatta l’obbligo 

per le stazione appaltanti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD) certificate 

per svolgere tutte le procedure di affidamento; 

 

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024 con il quale l’Autorità al fine di favorire 

le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 

elettroniche e garantire così un miglior passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire 

lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento  in coerenza con gli obiettivi della 

digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP 

dell’Autorità, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 

30 settembre 2024; 

 

Dato atto che il sopra citato comunicato precisa che a decorrere dal 1° ottobre 2024 anche per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro sarà obbligatorio il ricorso alla piattaforma digitale; 

 

Interpellata l’Amministrazione Comunale e il progettista nonchè direttore dei lavori e tenuto conto 

delle precise direttive impartite in merito al nominativo del tecnico e ditta specializzati da incaricare, 

fornite dagli stessi nella persona dell’Ittiologo Agr. Dott. Alessandro Candiotto, con studio in Predosa 

(AL), Via del Ricetto, n. 6; 

 

Verificata la disponibilità del suddetto professionista ad accettare l’incarico per la prestazione in 

oggetto; 

 

Accertato il possesso dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali dell’agrotecnico Candiotto Alessandro sulla base del personale curriculum; 

 

Visto il preventivo acquisito agli atti per i 4 interventi di recupero previsti, di ciu 3 tratti sul torrente 

Grana a valle del ponte presente in centro paese e 1 tratto sul torrente Grana a monte del ponte 

medesimo, il cui importo per lo svolgimento delle prestazioni in oggetto, ammonta a €. 900,00 per ogni 

intervento per una somma totale di €. 3.600,00 oltre al 4% di contributi previdenziali pari ad €. 144,00 

ed IVA 22% pari a €. 823,68 per complessivi €. 4.567,68; 

 

Ritenuta l’offerta acquisita agli atti meritevole di accoglimento considerata la specificità dell’incarico; 

 

Vista l’attestazione di regolarità contributiva;  



Dato atto che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per l’affidamento diretto 

dell’incarico, in linea con la facoltà di legge, senza ulteriori indagini di mercato che costituirebbero 

nella fattispecie, inutile aggravio del procedimento non commisurato alla natura economica del 

servizio; 

 

Dato atto che: 

1. il fine che si intende perseguire con il suddetto affidamento è l’individuazione del professionista e 

ditta specializzati  ai quali affidare l’incarico per lo svolgimento degli interventi di recupero della 

fauna ittica correlati ai lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana in 

Comune di Giarole; 

2. la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) 

del D. Lgs. 36/2023 per le motivazioni indicate in premessa; 

3. la forma del contratto è la stipula dello stesso secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 del D. Lgs. 36/2023, mediante scambio di documenti di offerta ed accettazione tra il 

professionista interpellato e il sottoscritto in qualità di RUP a nome e per conto del Comune di 

Giarole in virtù delle funzioni attribuitemi con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre 

di Po “E” Colline del Monferrato, n. 2/2022 del 28/01/2022; 

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12/04/2006, n. 

163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione allle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;; 

 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 “ Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’arrticolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici; 

 

Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile del responsabile del 

servizio finanziario del Comune, attestante la copertura finanziaria della spesa assunta con la presente 

determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Di affidare direttamente l’incarico all’Ittiologo Agr. Dott. CANDIOTTO Alessandro, con studio in 

Predosa (AL), Via del Ricetto, n. 6, per i 4 interventi di recupero fauna ittica nell’ambito dei lavori di 

somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole, per una spesa di 

€. 3.600,00 oltre al 4% di contributi previdenziali pari ad €. 144,00 ed IVA 22% pari a €. 823,68 per 

complessivi €. 4.567,68, come da offerta acquisita agli atti. 

 

Dare atto che nel quadro economico del progetto definitivo/esecutivo approvato è prevista la spesa per 

i 4 interventi previsti al punto B5 – opere escluse dall’appalto. 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, è consentito l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Dare atto che la spesa trova copertura mediante contributo ministeriale al capitolo codice 09.04.2.205 

voce 9030/10/1 – Missione 2- Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4 Tutela del 

territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni del Bilancio di Previsione 2023/2025. 



Dare atto di quanto disposto dall’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36, ai sensi del quale 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con 

apposito atto adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Dare atto che in caso di affidamento diretto, il suddetto atto individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alle capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 

Dare atto che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per l’affidamento 

dell’incarico diretto, in linea con le facoltà di legge, senza ulteriori indagini di mercato, che 

costituirebbero nella fattispecie inutile appesantimento del procedimento non commisurato alla natura 

economica del servizio. 

 

Dare atto che la forma del contratto è la stipula dello stesso secondo l’uso commerciale ai sensi 

dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, mediante scambio di documenti di offerta ed accettazione 

tra il professionista interpellato e il sottoscritto in qualità di RUP a nome e per conto del Comune di 

Giarole in virtù delle funzioni attribuitemi con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di 

Po “E” Colline del Monferrato, n. 2/2022 del 28/01/2022; 

 

Dare atto che il professionista incaricato si è assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui  alla L. 13/08/2010, n. 136. 

 

Dare atto che la stazione appaltante provvederà alla corresponsione dell’importo delle prestazioni 

eseguite utilizzando un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società 

Poste Italiane Spa. 

 

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per la 

durata di 15 giorni consecutivi. 

Il Responsabile del Procedimento 

 (f.to Ortolan geom. Enrico) 

 

 

 

Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 si attesta 

la  regolarità  contabile del presente  provvedimento e si attesta  la copertura finanziaria  degli  impegni  

assunti mediante contributo ministeriale al capitolo codice 09.04.2.205 voce 9030/10/1 - Missione 2 

Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4 Tutela del territorio e della risorsa idrica - 

Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

Comuni del Bilancio di Previsione 2023/2025. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 (f.to Amelotti Dott. Fabio) 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 22/07/2024 per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 

n. 69). 

Il Segretario Comunale 

(f.to Scagliotti Dott. Pierangelo) 


